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Introduktion

I henhold til lov om danskuddannelse fører kommunen tilsyn med 
udbyderne af danskuddannelse i kommunen, som senest den 1. 
december hvert andet år indsender en rapport over tilsynet til 
Styrelsen for International Rekruttering og Integration.

Tilsynet indgår som led i det løbende samarbejde med udbyderen 
af danskuddannelse, og har til formål at sikre, at 
danskuddannelsen gennemføres efter reglerne i lov om 
danskuddannelse til voksne udlændinge m.fl. 

Danskundervisningen i Ringsted Kommune varetages af Lærdansk 
Ringsted i henhold til indgået kontrakt, som trådte i kraft den 1. 
januar 2015. Kontrakten er indgået i samarbejde med Sorø 
kommune. Tilsynet varetages af Ringsted Kommune.

Lærdansk er en af Dansk Flygtningehjælps sprogskoler. Udover 
Ringsted og Sorø Kommuner visiterer et mindre antal 
nabokommuner kursister til Lærdansk Ringsted.

Tilsynet med Lærdansk Ringsted gennemføres via: 
 Årsrapporter
 Årsregnskaber
 Styregruppemøder, herunder pædagogisk tilsyn
 Fremmødelister for kursister
 Statistik over kursister, modulfordeling og 

prøveaflæggelse
 Økonomisk tilsyn
 Faste kvartalsmøder med individuel opfølgning 

på samtlige kursister mellem borgere, 
sagsbehandlere og undervisere på Lær Dansk

 Ad hoc samarbejde mellem sagsbehandlere og 
undervisere om konkrete borgere efter behov.

Endelig gennemfører Lærdansk danskundervisning i et 
samarbejde mellem Københavns Kommune og NNC København. 
Dette samarbejde er derfor også omfattet af tilsynet i 2016. 
Tilsynet er gennemført via indhentning af tilgængeligt materiale 
fra Lærdansk.
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Lærdansk Ringsted

1. Udviklingen på danskuddannelsesområdet siden december 
2014

Ringsted og Sorø Kommuner har som alle andre kommuner i 
landet årligt modtaget et stigende antal flygtninge siden 2014. 
Vilkårene for danskundervisningstilbuddet har derfor ændret sig 
markant siden den seneste tilsynsrapport i 2014, og målgruppen 
for danskuddannelse omfatter nu forholdsvist flere flygtninge end 
udenlandske arbejdstagere. Dette har stillet krav til fleksibiliteten i 
danskuddannelsestilbuddet og krævet nytænkning i forhold til at 
tilrettelægge et relevant og kvalificeret undervisningstilbud til det 
stigende antal uddannelsesuvante kursister.

Fra 4. kvartal 2014 til 3. kvt. 2016 er antallet af kursister i alt steget 
fra 223 til 427 personer inkl. AD (Arbejdsrettet Dansk) kursister.

Lærdansk tilbyder fjernundervisning og IT baseret undervisning 
sideløbende med lærerstyret undervisning, samt 
virksomhedsrettet og virksomhedsforlagt undervisning, 
støtteforløb samt særlige forløb efter behov, f.eks. 
danskundervisning med matematik. 

Undervisningen er fordelt på dag- og aftenkurser samt dag/aften 
kurser, så kursister med skiftende arbejdstider har mulighed for at 
fortsætte deres danskuddannelsesforløb. 

Undervisningen omfatter tilbud til alle målgrupper, såvel 
modtagere af forskellige offentlige ydelser under forskellig 
lovgivning samt selvforsørgende arbejdstagere og 
familiesammenførte.

Samarbejde med virksomheder
Lærdansk Ringsted er med i det lokale CSR-netværk og er medlem 
af Ringsted Erhvervsforum, og tilbyder danskundervisning for 
udenlandske medarbejdere hos øvrige virksomheder i dette 
forum. Enkelte virksomheder kontakter derudover vore kursister i 
forbindelse med salgsfremstød i kursisternes hjemlande, hvor 
kursisterne kan bidrage med deres kendskab til hjemlandet. 

Derudover samarbejder Lærdansk med de lokale virksomheder og 
foreninger med det formål at skabe praktik- eller frivillig-pladser 
for kursisterne på lokale virksomheder. Kursisternes erfaring fra 
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praktik eller arbejde bliver inddraget i undervisningen, og som 
emner til modultests og afgangsprøver.

Lærdansk har en mangeårig erfaring med at udarbejde 
undervisningsmateriale tilpasset slagteribranchen og det er 
kommunens vurdering, at Lærdansk’s metodiske tilgang til den 
arbejdsrettede undervisning er et værdifuldt bidrag til indsatsen 
for at få flygtninge ud på arbejdsmarkedet.

Hovedparten af AD kursisterne er fra Danish Crown Ringsted og 
Lærdansk har ugentlig kontakt med HR-afdelingen her. I 4. kvt. 
2016 er der 4 hold i gang.

Lærdansk har derudover samarbejdet med Ringsted Kommune og 
Danish Crown om et projekt for i alt 26 flygtninge, med 
kombineret praktik og danskundervisning, med det formål at 
flygtningene kunne opnå ansættelse på Danish Crown.
 
I perioden maj-august 2015 gennemførtes et ”branchedanskhold” 
med praktikanter på Danish Crown. Undervisningen tilpasses til 
deltagerens arbejdstid, således at kursisterne kan modtage flest 
mulige lektioner.

Lærdansk tilbyder arbejdsmarkedsdansk ”Lærdansk online” til DU2 
kursister og Netdansk til DU3 kursister. Begge platforme kører over 
Google education og har undervisere tilknyttet, der retter 
afleverede opgaver og giver feedback til kursisterne. 

Endelig samarbejder Lærdansk med Region Sjælland med 
undervisning af radiografer eller andre udenlandske læger. 
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2. Løbende evaluering af undervisningen og dens resultater

Undervisningstilbud tilpasset den enkelte kursists forudsætninger 
og behov
Hovedparten af kursister på Lær Dansk Ringsted kommer fra 
Ringsted og Sorø Kommuner, men andre omegnskommuner 
henviser også enkelte kursister, ligesom enkelte af Ringsteds og 
Sorøs borgere henvises til andre sprogcentre, når dette giver bedst 
sammenhæng i den enkelte borgers aktiviteter. 

Nedenstående oversigter viser kursisternes fordeling på 
kommuner, undervisningstider, danskuddannelse, ydelse samt test 
og prøver:

Antal kursister pr. oktober 2016 fordelt på kommuner:

Lærdansk Ringsted Antal

Total antal kursister pr. 03.10.16 359

Kursister fra Ringsted Kommune 186

Kursister fra Sorø Kommune 145

Kursister fra Faxe Kommune 9

Kursister fra Næstved Kommune 9

Kursister fra Holbæk Kommune 7

Øvrige 5
Total antal kursister fra andre 
kommuner 30

Antallet af dagkursister er steget forholdsvist mere end antallet af 
aftenundervisning fra 2014 til 2016, hvilket også afspejler den 
ændrede fordeling af arbejdstagere og flygtninge i perioden:

Antal kursister fordelt på dag- og aftenundervisning 4. kvt. 2014 og 03.10. 2016:
Lærdansk 
Ringsted

Dagkursister Aftenkursister Dag/aften Fjernundervisning

4. kvt. 2014 148 90 0 0
03.10. 2016 287 28 43 1

Modulfordelingen har ændret sig i tilsynsperioden med en 
forholdsvis stigning i antallet af kursister på DU1, og et forholdsvist 
fald i antallet på DU2 og DU3. derudover er ID kommet til som 
kategori efter 2014. Se tabel nedenfor: 
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Andel fordelt på danskuddannelse 4. kvt. 2014-3. kvt. 2016

DU 1 DU 2 DU 3 ID
 År

Antal Pct. Antal Pct. Antal Pct. Antal Pct.

4. kvt. 2014 50 21 139 59 45 19 - -

3. kvt. 2016 159 31 236 45 24 5 100 19

Hovedparten af kursisterne er flygtninge under 
integrationsperioden, se tabel:

Antal kursister pr. oktober 2016 fordelt på ydelse:
Lærdansk Ringsted Antal
Integrationskursist med ydelse (I1) 200
Henvist efter intg. Omf. Intro (I3) 40
Introdansk/arbejdsmarkedsdansk 69
Integrationskursist selvf. (I2) 36
Aktivlov § 16,stk.1 (K,K1,K2) 12
Henvist §27 (A) 1
Uden kategori 1

Kursister med integrationsydelse skal kombinere deres 
danskuddannelse med praktikforløb. Danskuddannelsen tilpasses 
derfor løbende til at omfatte den fagterminologi, som kursisteren 
har behov for at anvende i deres praktikforløb.

Særligt Ringsted Kommune har modtaget et større antal unge 
enlige mænd, hvoraf enkelte har et gennemgående lavt 
fremmøde. Dette giver udslag i resultaterne af de afsluttende 
prøver, hvor der ses enkelte, der ikke består prøverne:
 
Antal kursister fordelt på tests, prøver og resultater siden 4. kvartal 2014:

Kvartal
Antal 
kursister 
i alt

Heraf AD 
kursister

Gennemførte 
modultests

Antal 
tilmeldte 
afsluttende 
prøver 

Antal 
beståede 
afsluttende 
prøver

4. kvt. 2014 238 63 77 28 27

1. kvt. 2015 273 73 97 0 0

2. kvt. 2015 317 68 123 49 48

3. kvt. 2015 357 59 101 0 0

4. kvt. 2015 402 103 189 42 40

1. halvår 
2016

506 134 374 41 38

3. kvt. 2016 510 153 66 0 0

Antallet af kursister er fortsat relativt lavt hos Lærdansk Ringsted, 
og et stort procentuelt udsving vurderes derfor ikke at være 
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statistisk signifikant. Alle kursisternes fremmøde og progression 
følges løbende i et samarbejde mellem kommunen og Lærdansk, 
og der tages løbende hånd om kursister med behov for en 
justering af danskuddannelsesforløbet.

Det vurderes på den baggrund, at prøveresultaterne er 
tilfredsstillende.

Målgrupper med særlige behov
Lærdansk Ringsted har enkelte kursister med særlige behov 
(analfabeter, traumatiserede). På Lærdansk er der derfor etableret 
forskellige tiltag: 

 En arabisktalende pædagogisk person støtter kursister med 
særlige behov i undervisningen

 I samråd med sagsbehandlerne har Lærdansk lavet særlige 
små undervisningshold, ene-undervisning, samt knyttet 
udvalgte frivillige til kursister med særlige behov

 Underviserne kompetenceudvikles i samarbejde med 
Center for Udsatte flygtninge, CUF, som er en enhed under 
Dansk Flygtninge Hjælp 

 Der er en særlig hotline for medarbejderne som adgang til 
hjælp og vejledning til kursister med særlige behov.

Undervisningsform
Undervisningen er individuelt tilpasset den enkelte kursists 
forudsætninger og behov og i alt 4 lektioner om ugen bruges på 
værksteder/studiecentret, hvor der arbejdes med kursisternes 
specifikke problemer, såsom udtale, IT-kundskaber, 
eksamenstræning, arbejdsmarkedsundervisning, læsning og 
skrivning. Holdstørrelsen på værkstederne er mellem ca. 12- 25 
kursister. 
DU1, modul 1-4 kursister deltager også i 
værkstederne/Studiecentret. Lærdansk har udviklet et specielt 
program ”Lærdansk ABC” til DU1 kursister. Frivillige og praktikanter 
bidrager også med samtaletræning i studiecentret.

Kursisterne gennemfører de enkelte moduler i forhold til deres 
individuelle progression.
Al undervisning er tilrettelagt efter 3-2 modellen, dvs. 3 dage med 
danskundervisning og 2 dage med praktik, samfundsorientering 
eller arbejdsmarkedskurser – eller som en kombination.
En undtagelse er dog svage DU1, modul 1 og 2 kursister, samt 
alfabetiseringsholdet. Disse kursister tilbydes 4 x 4 lektioners dansk 
pr. uge.
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Der gennemføres løbende udvikling af undervisningen og af 
undervisningsmaterialer, for at tilpasse konceptet til de aktuelle 
kursisters behov og forudsætninger. Siden medio 2015 har en del 
kursister haft behov for, at der stilles tydelige krav til adfærd, 
fremmøde m.v., samt at få en tydelig tilkendegivelse af kriterierne 
for progression i forhold til danskuddannelsesniveauerne. Der er 
derfor udarbejdet undervisningsmateriale i form af selvtests, som 
skal tydeliggøre hvordan kursisternes præstationer matcher 
danskuddannelsesniveauet.

Samarbejdsmetoderne mellem Ringsted kommune og Lærdansk 
justeres løbende til de aktuelle udfordringer i forhold den ændrede 
målgruppe og i løbet af 2016 er også Sorø kommune blevet 
inddraget i samarbejdet såvel på ledelses- som på 
sagsbehandlerniveau.

Det vurderes, at det løbende samarbejde og inddragelsen af Sorø 
Kommune i tilsynsarbejdet vil harmonisere tilgangen til 
kursisterne og styrke fremmødet og fastholdelsen af kursisterne i 
danskuddannelsesforløbet.

Nationaliteter
Der var i 2015 i alt 62 forskellige nationaliteter på Lærdansk 
Ringsted, mens der pr. 29. november 2016 er i alt 46 forskellige 
nationaliteter repræsenteret. 

De fleste kursister kommer fra 5 forskellige oprindelseslande. De 
øvrige fordeler sig på en lang række nationaliteter med op til 10 
kursister fra hvert område: 

Nationalitet Antal 2015 Antal 2016
Syrien 96 115
Polen:  88 78
Eritrea:  61 51
Afghanistan 31 21
Iran: 24 11
Rumænien 22
Tyrkiet 18

Arbejdsmarkedsrettet dansk
Lærdansk Ringsted tilbyder arbejdsmarkedsrettet dansk. Konceptet 
tilgodeser kursisternes behov for at lære et specifikt og konkret 
fagsprog allerede fra begynderniveau, sideløbende med behovet 
for at lære det almene danske sprog, som er fundamentet for at 
kunne klare sig i hverdagslivet. 
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Arbejdsmarkedsrettet dansk består af fremmødeundervisning med 
hovedvægt på lærerstøttet undervisning på holdet/arbejdspladsen 
samt Lærdansk online. Hovedvægten er på kommunikative og 
praksisnære sprogfærdigheder, og sproget fra kursisternes 
arbejdsliv inddrages konsekvent i undervisningen, ligesom 
virksomhedernes/uddannelsesinstitutionernes egne materialer 
benyttes i stort omfang f.eks.:

 hjemmeside, stempelkort, sikkerhedsmateriale, skilte, 
arbejdsbeskrivelser, pjecer, film mv. fra virksomhed eller 
studie.

 lønsedler og informationer fra skat
 fotografier fra arbejdspladsen

Løbende aktiviteter i forbindelse med tilsynet
Der gennemføres trepartssamtaler hver 3. måned med jobcentrets 
sagsbehandlere med henblik på opfølgning på 
integrationskursister og kontanthjælpskursister. 
Trepartssamtalerne arrangeres af Sprogcentrets vejleder (evt. med 
tolk) og her følges op på progression og fremmødeprocent for 
den enkelte kursist. Herudover gennemføres løbende 
ekstraordinære trepartsmøder, hvis undervisningen ikke fungerer 
for den enkelte kursist, eller hvis kursisten er utilfreds med 
aspekter af tilbuddet om danskundervisning.

Derudover afholdes kvartalsvise møder mellem sagsbehandlere og 
Lærdansk med henblik på at drøfte eventuelle problemstillinger i 
det daglige samarbejde, såvel administrativt som i forhold til de 
enkelte kursister. 

Endvidere afholdes halvårlige styregruppemøder mellem 
Lærdansk og jobcentrets ledelse, hvor de overordnede rammer for 
danskundervisningen drøftes, herunder drøftes også den 
pædagogiske og metodiske udvikling samt den løbende 
kompetenceudvikling for underviserne på Lærdansk. Endelig 
drøftes løbende økonomi og regnskab og den generelle udvikling 
gennem det seneste kvartal.

Et centralt tema i samarbejdet er fremmøde og fravær, og der er 
faste procedurer for tilbagemeldinger til kommunen ved 
udeblivelser og efterfølgende sanktion ved uberettiget fravær. 

Der følges således tæt op på den enkelte kursists deltagelse og 
progression i undervisningen.

Tilsynet gennemføres af en ledelsesrepræsentant og en 
specialkonsulent med voksenpædagogisk erfaring fra 
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danskundervisning for indvandrerkvinder på AMU i 1995-1996 
samt gennemført støttefag i arabisk Københavns Universitet i 
1980-1981, og undervisning på kinesisk på Studieskolen i 
København samt under udstationering i Kina i årene 1992-1995. 

Ringsted Kommunes konkrete tiltag er løbende at tage alle forhold 
op til dialog på styregruppemøderne under inddragelse af Sorø 
Kommune, hvor der drøftes mulige tiltag og fastsættes konkrete 
aftaler om justeringer af indsatsen.
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3. Kommunens daglige tilsyn med udbyderen af 
danskuddannelse

Fysiske rammer og beliggenhed  
Lærdansk Ringsted er placeret centralt på Nørregade 13-19, 4100 
Ringsted, ca. 15 min. gang fra stationen, hvorfra der også er 
busforbindelse. Der er mulighed for parkering af såvel biler som 
cykler i umiddelbar nærhed af undervisningslokalerne.

De fysiske rammer er lyse, rummelige og nyindrettede, 
handicapvenlige, og egnede til at skabe gode rammer for såvel 
undervisning, som socialt samvær og lektielæsning, som varetages 
af frivillige i samarbejde med lærerstaben. 

Lokalerne tilses løbende af jobcentrets ledelse og -medarbejdere i 
forbindelse med styregruppemøder og i det løbende samarbejde. 

Omfang af tilbud
Det stigende antal kursister med medført en stigning i antallet af 
undervisningstilbud, hvilket giver større fleksibilitet for kursisterne. 

Der er i aftalen mellem kommunerne og Lærdansk et stærkt fokus 
på antallet af ugentlige undervisningstimer samt på antallet af 
lærerstyrede undervisningstimer i forhold til selvstyrende læring.

Tilbuddet om danskundervisning lever op til lovens krav og 
undervisningen er tilrettelagt som holdundervisning med ca. 4-20 
kursister pr. hold, med 12-18 lektioner om ugen.

Undervisningen suppleres med tilbud om lektiehjælp med 
frivillige, hvor Lærdansk stiller lokaler til rådighed, samt tilbud om 
kontakt til en frivilligrådgivning med frivillige professionelle 
rådgivere, som har adgang til hjælp og vejledning fra Dansk 
Flygtningehjælp, samt en direkte linje til udlændingestyrelsen. 
Lærdansk Ringsted stiller derudover et lokale til rådighed til en 
sagsbehandler hver torsdag, hvor kursisterne har mulighed for at 
få ”åben rådgivning”.

Det vurderes, at Lærdansk udviser stor fleksibilitet i forhold til 
kursisterne behov for en individuel tilrettelæggelse af 
undervisningen og undervisningstidspunktet.

Især Ringsted Kommune, og i mindre grad Sorø Kommune, har 
modtaget en større gruppe af uddannelsesuvante flygtninge med 
behov for basal undervisning i latinske bogstaver og 
grundlæggende indføring i en uddannelseskultur, for at øge deres 
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undervisningsegnethed. Ringsted Kommune har derfor tilsluttet 
sig Lærdansk’s visitation af disse flygtninge til DU1 og 
nødvendigheden af et relativt højt antal undervisningslektioner, 
før de vurderes parate til at gennemføre den afsluttende prøve. 

Administrativt og økonomisk tilsyn
Fremmødelister og regnskabsaflæggelse udarbejdes iht. reglerne 
og fremsendes til jobcentret.

I jobcentret gennemgås regninger og regnskab ift. 
takstoverholdelse og bevilling for hver enkelt kursist, inden 
afregning gennemføres.

Løbende evaluering af undervisningen og dens resultater
Kvartalsrapporter, prøveresultater, dagligt samarbejde med 
sagsbehandlere, pædagogiske metoder og nye tiltag samt særlige 
sager ift. enkeltkursister drøftes ved kvartalsvise møder mellem 
Lærdansk og Ringsted Kommune. Sorø Kommunen inddrages på 
ledelses- og sagsbehandlerniveau efter behov. 

Samarbejdet mellem jobcenteret og Lærdansk Ringsted omkring 
hver enkelt kursist prioriteres højt og gennemføres i et 
formaliseret samarbejde mellem Ringsted Kommune og andre 
relevante partnere med det formål sikre et godt samspil mellem 
sprogundervisningen og integrations- og aktiveringsindsatsen. 

Kompetenceudvikling af lærere
Medarbejderne på Lær Dansk Ringsted er kompetente undervisere 
med en lang videregående uddannelse suppleret med pædagogisk 
uddannelse, indvandrerlæreruddannelse eller ’dansk som 
andetsprog’ (DSA).

Se oversigt over medarbejdernes uddannelsesbaggrund nedenfor:
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Medarbejdernes uddannelsesbaggrund pr. november 2016:
Underviser Tandlæge uddannelse, læreruddannelse, Diplomuddannelse i DSA 2014

Underviser Indvandrerlæreruddannelse, efteruddannelse i indvandrerlæreruddannelsen 
(Danmarks lærerhøjskole), Bachelor i teologi

Underviser Læreruddannelse, Vejlederuddannelse og grunduddannelse i "Dansk som 
andetsprog/DSA"

Underviser Læreruddannelse, Indvandreruddannelse, tilmeldt pædagogisk 
diplomuddannelse i FVU-læsning

Underviser EA i engelsk og fransk, Indvandrerlæreruddannelse,  Pædagogisk 
diplomuddannelse FVU læsning og matematik

Underviser Cand.phil. dansk, Diplomuddannelse DSA 2015

Underviser Cand. Mag i fransk og geografi, pædagogikum, Indvandrerlærer, U&E 
vejleder i DSA, Pædagogisk diplomuddannelse i OBU ogFVU

Underviser Cand. Mag. i Lingvistik, Igangværende med Masterudd. i DSA  -gennemført 
4 moduler, afslutter juni 2017.

Underviser Cand.mag i dansk og mellemøstlige studier, Indvandreruddannelsen

Underviser Cand. Mag i dansk, Indvandreruddannelse, Efterudd.  I DSA ( DPU)

Underviser Cand. Mag. i dansk og kommunikation, Igangværende med Masterudd. i 
DSA  -gennemført 2moduler

Underviser Cand. mag i  dansk og historie, Masteruddannelse DSA  fra KU-2014

Underviser Læreruddannelse, linjefag i dansk, DSA og historie, Igangværende med 
Masterudd. i DSA  -gennemført 3 moduler

Underviser Læreruddannelse, linjefag i dansk, DSA og engelsk

Timelærer/vikar Indvandrerlæreruddannelse

Mentor/undv. 
Medhjælper 

Master of Arts in Education fra England.

Kontorassistent/undv. 
medhjælper

Kontoruddannelse, Pædagoguddannelse

Overassistent 
(Bogholderi)

Kontoruddannelse i bogholderi

Kontorassistent Cand.merc.SOL (strategi, Organisation og Ledelse)

Afdelingsleder Cand. Psyk. ( Københavns Universitet), Indvandrerlæreruddannelse, 
diplomuddannelse i ledelse

Undervisernes kompetenceudvikling og udvikling af det 
voksenpædagogiske læringsmiljø
Lærdansk Fyn og Sjælland udarbejder hvert år en kompetenceplan 
for underviserne for at sikre en opdatering af kompetencekrav til 
lærerne, som omfatter mindst 37 timers efteruddannelse pr. år. 

På Lærdansk Ringsted har alle undervisere været på CL 
(Cooperative Learning) kurser, som er særlige velegnet til svage 
kursister. Lærerne kompetenceudvikles til at kunne inddrage de 
nyeste IT- og multimedieløsninger i undervisningen, som bliver 
mere og mere digitaliseret. Der bruges interaktive-tavler, bærbare 
Pc’er, IPads, Croomebooks og Apple-TV i undervisningen. 

Lærdansk har sin egen læringsportal, der er en del af Google 
education. Underviserne i Lærdansk har også været med til at 
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udvikle ”Lærdansk ABC”, et interaktivt program beregnet specielt 
til DU1 kursister. Pga. af disse digitale muligheder arbejdes der på 
tværs af de forskellige Lærdansk Sprogcentre og læringsmiljøer og 
udviklingsgrupper over hele landet. (fx Odense, Århus, Sønderborg, 
Esbjerg, Herning og Svendborg).

Endelig har der været fokus på kompetenceudvikling i at varetage 
undervisning for kursister med særlige behov og vanskeligheder. 
Se ovenstående punkt.

4. Samlet vurdering af tilbud om danskuddannelse

Rambøll har gennemført en analyse af Lærdansk i 2014, herunder 
er der bl.a. gennemført en brugertilfredshedsundersøgelse, som 
konkluderer, at 83 pct. af kursisterne er tilfredse med Lærdansk 
Ringsted. Tilfredsheden er høj på både sociale aspekter, fysiske 
rammer, IT undervisningen m.v., men lavere 
på det faglige niveau af undervisningen, hvilket Rambøll derfor 
anbefaler et forstærket fokus på fremover.

Tilsynet har i 2. halvår af 2016 haft særligt fokus på kursisternes 
tilbagemeldinger til Sorø og Ringsted kommuner. Der er et 
udbredt ønske blandt kursister på DU1 om at blive overført til DU2, 
hvilket skal ses i lyset af den adgang, DU2 giver i forhold til det 
ordinære uddannelsessystem. Karaktergennemsnittet på PD1 i 
2016 på 7,08 indikerer, at flere kursister muligvis med fordel kunne 
blive overført til DU2. Dette vil blive drøftet med Lærdansk i 
sammenhæng med risikoen for en højere dumpeprocent og evt. 
stigende frafald på 9. kl. på VUC efter bestået PD2.

Det vurderes samlet, at tilsynet med danskuddannelse i Ringsted 
Kommune 2012-2014 viser, at Lærdansk overholder lovgivningen 
samt de forventninger til kvalitet og samarbejde, som kommunen 
har fastsat i kontrakten. 
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Lærdansk NNC

Projektbeskrivelse 
NNC er et arbejdsmarkedsrettet opkvalificeringsforløb, der 
henvender sig til flygtninge, som vurderes at kunne profitere af 
målrettet kompetenceafklaring og opkvalificering med henblik på 
at komme i ordinært ufaglært arbejde inden for byggebranchen. 

Der har ikke været gennemført et fysisk besøg ved 
danskundervisningen på NNC i København.

Samarbejdet mellem NCC og Integrationsnet om en jobskole er 
igangsat pr. 1. februar 2016 med udgangspunkt i de aktuelle 
byggeopgaver, som NCC pt. varetager ved bl.a. Rigshospitalet i 
København. Aftalen omfatter 2 jobskoleforløb af hver 26 ugers 
varighed løbet af 2016 med et deltagerantal på ca. 12-15 personer. 
Integrationsnet varetager den overordnede tilrettelæggelse af 
forløbet og kontakten til jobcenteret. NCC bidrager aktivt ift. 
rekrutteringsforløbet, opfølgningssamtalerne, praktiksamarbejdet 
og evalueringen af borgeren i samarbejde med Integrationsnet. 

Jobskolen tager udgangspunkt i aktuelle jobåbninger hos NCC 
som fx: Byggepladsarbejde, renovation, betonkonstruktion, anlæg 
og fjernvarme (kloak, vejservice). Med afsæt i de konkrete 
jobfunktioner tilrettelægger Integrationsnet i samarbejde med 
NCC en målrettet opkvalificeringspakke, der støtter og oplærer 
borgeren i bl.a.:

 Branchespecifikke færdigheder (teori og praktisk arbejde)
 Sikkerhed og arbejdsmiljø 
 At blive fortrolig med værktøj, tekniske arbejdsredskaber og 

maskiner
 Forståelse for materialer
 At begå sig på en byggeplads – herunder skrevne og 

uskrevne regler
 At samarbejde med uddannede kollegaer
 At blive god til at arbejde i et team
 At fremmøde stabilt 
 At mestre basal branche- og funktionsdansk 

Forløbet er praksisorienteret og indeholder en tidlig 
virksomhedsrettet indsats i form af praktik eller løntilskud hos NCC 
i kombination med fagtræning og brancherettet 
danskundervisning. Der arbejdes med en 3/2 model, hvor 
praktikken udgør 3 dage om ugen og undervisningen 2 dage pr. 
uge: I alt 37 timer pr. uge. 
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Undervisningen: Fagtræning og branchedansk  
Målet med fagundervisningen er at give borgeren en introduktion, 
grundviden og forståelse for de faglige områder, der knytter sig til 
byggefaget. Det er sigtet, at borgeren efter endt forløb kan 
varetage en af førnævnte jobfunktioner hos NCC i samarbejde 
med uddannede/faglærte håndværkere. 

Den faglige undervisning er skræddersyet til de arbejdsopgaver og 
krav, der knytter sig til den konkrete arbejdsfunktion i tæt dialog 
og samarbejde med NCC. Undervisningen foregår på små hold på 
virksomheden eller i nærheden af virksomheden. Undervisningen 
integreres i videst muligt omfang i det praktiske arbejde, og der 
indlægges mulighed for individuelle forløb. Der kan trækkes på 
tolke efter aftale med jobcentret til udvalgte dele af 
fagundervisningen.  

Integrationsnet stiller kvalificerede undervisere til rådighed med 
erfaring og uddannelse i at undervise i bl.a. sikkerhed, arbejdsmiljø 
mv. for målgruppen. Integrationsnets søsterorganisation, 
Lærdansk, varetager danskundervisningen, som foregår på 
virksomheden. Danskundervisningen følger lovgivningens 
læseplaner med særligt fokus på træning og udvikling af de 
nødvendige sprogkompetencer (fagtermer og branchesprog), der 
knytter sig til jobindholdet og hverdagen på arbejdspladsen.

Lærdansk registrerer fremmøde og undervisningslektioner i 
København. Modultests af deltagerne gennemføres på Lærdansk i 
Ringsted.

Fremmøde og resultater
Antal deltagere på NNC holdet: 

 6 kursister i perioden 14.03.16 til 27.06.16.
 2 kursister i perioden 14.03.16 til 29.08.16
 9 kursister i perioden 14.03.16 til 09.09.16.

Deltagerne har tilsammen modtaget 4160 lektioner og har haft et 
fremmøde på 73 pct. 

Antal beståede modultests:

DU 1 DU 2 DU 3
År 

Modul 1 Modul 3 Modul 4 Modul 1 Modul 2 Modul 4

Juni 3 2 - 4 2 1

September - - 1 - 1 -


